ESTADO DO AMAZONAS

CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS
GABINETE DO VEREADOR PROF.SAMUEL

__________________________________________________
Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

CEP 69027-020 – Manaus
Gabinete 32, 1º Andar – Tel./Fax: 92 3303-2830

e-mail: prof.samuel@cmm.am.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 154 /2015

INSTITUI no calendário oficial do
município de Manaus, o dia 28 de
agosto como data comemorativa
de aniversário, do Bairro Santo
Agostinho e dá outras providências.

Art. 1º fica instituído no calendário oficial a data de aniversário do Bairro Santo
Agostinho que será comemorado no dia 28 de agosto.

Art.2⁰ - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 01 de julho de 2015.

 Vereador
 Prof. Samuel

ESTADO DO AMAZONAS

CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS
GABINETE DO VEREADOR PROF.SAMUEL

__________________________________________________
Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

CEP 69027-020 – Manaus
Gabinete 32, 1º Andar – Tel./Fax: 92 3303-2830

e-mail: prof.samuel@cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto tem por objetivo instituir no calendário de comemorações
oficiais do Município, o Dia em que o Bairro Santo Agostinho comemora a data de
seu aniversário.

O Bairro Santo Agostinho em Manaus, localizado na zona Oeste conta com
uma população de 20 mil habitantes. O bairro surgiu em 1970 com a ocupação de
seis famílias. Até então, o local era mata fechada. Posteriormente, chegaram às
pessoas retiradas da Cidade Flutuante, habitações construídas em palafitas no rio
Negro, desocupada por ordem governamental.

Possuindo uma superfície de 209 hectares, o bairro está localizado entre os
bairros da Compensa, Nova Esperança, Lírio do Vale e Ponta Negra, e possui
ainda uma pequena faixa de orla fluvial do rio Negro.

O bairro, que há pouco tempo comportava somente casas populares, hoje
conta com lojas, postos de gasolina, conjuntos residenciais, casas de shows, e até
com uma academia de tênis. Esta nova realidade urbana atraiu também empresas
para o bairro, como o Shopping Santo Agostinho, que inaugurou este ano, ao lado
do Condomínio villa Verde, com capacidade para 41 lojas e perspectiva de gerar
mais de cem empregos diretos. Atualmente, o bairro que teve sua origem com
trabalhadores vindos para a Zona Franca, atrai cada vez mais famílias de classe
média. Assim, pois, apresento essa proposta aos nobres pares, esperando o seu
acolhimento.

Plenário Adriano Jorge, 01 de julho de 2015.

Vereador
Prof. Samuel